SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇAO

CAMPESTRE
MARANHâft

Campestre do Maranhão - MA, 23 de abril de 2025.

À Sua Excelência, o Senhor
JA8IEL DE OLIVEIRA LIMA
Secretário municipal de Planejamento

Assunto: Registro de Preços para futura contratação de empresa
para implantação de sinalização de trânsito e turística no Município
de Campestre do Maranhão - MA, conforme Termo de Referencia.

Exmo. Senhor,

O presente Documento de Formalização de Despesa visa solicitar autorização para que seja
instaurado processo administrativo visando Registro de Preços para futura contrataçao de empresa
para implantação de sinalização de trânsito e turística no Municipio de Campestre do Maranhao -

MA, conforme Termo de Referência.

A Prefeitura de Campestre do Maranhão, visando promover melhorias na mobilidade urbana
e incentivar o turismo local, está realizando a contratação de empresa especializada para a
implantação de sinalização de trânsito e turística no municipio. A medida busca atender as normas
d e  s e g u r a n ç a  viária, bem como oferecer melhores condições de orientação tanto para os morado

quanto para os visitantes que transitam pela cidade.

A sinalização de trânsito será implantada em pontos estratégicos, com foco na organização
do fluxo de veículos, segurança de pedestres e redução de acidentes. Serio instaladas placas
indicativas, educativas, de regulamentação e advertência, conforme os padrões estabelecidos pelo
Código de Trânsito Brasileiro (CTB). A iniciativa também contempla a pintura de aixa
pedestres, lombadas e outras demarcações viárias, contribuindo para a ordem no trafego municipal.

Além disso, a sinalização turística será um importante instrumento de valorização do
património cultural e natutal do município. Placas indicativas de pontos turísticos, s;,t.osustoncos^
praças e áreas de lazer serão instaladas com o intuito de facilitar o acesso dos visitantes d.vulg
os atrativos locais. Com essa ação. Campestre do Maranhão fortalece sua infraestrutura urbana

Rua. Onildo Gomes, 134 -  Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão - MA
CNPJ: 01.598.5S0/00001-1/

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

R ■ -n Online Gom es. 114 -  Centro, CEP:65968-000, Campestre do
CNPJ: 01.598.550/00001-17

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

se prepara para receber de forma mais acolhedora e segura todos que desejam conhecer suas
belezas e tradições.

A presente aquisição está prevista no Plano de Contratações Anual referente ao exercício de

2025.

O presente documento formaliza necessidade fundamentada em Estudo Técnico Preliminar
acostado aos autos do presente procedimento nos termos do inciso I, artigo 18 da Lei 14.133/2021.

Assim sendo, vem-se através deste expediente solicitar vossa autorização e
determinação que seja dada início à contratação pública responsável para o fornecimento acima
descritos, conforme especificação no termo de referência e Estudo Técnico Preliminar em anexo.

Respeitosamente,

JUMA AGUIAR LIMA
Secretaria Municipal de Administração

2

Rua. Oniido Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão - MA
CNPJ: 01598.550/00001-17

wmv.campestredomaranhao.ma.gov.br

Rua. Oniido Gom es, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do
CNPJ: 01.598.550/0000:-1701.598.550/00001-17